

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA

Miesięcznie w ekspedycji	2,20 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,30 „
Na poczcie, już z odnośzeniem	2,54 „
Kwartalnie w ekspedycji	6,60 „
Na poczcie, już z odnośzeniem	7,62 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA :

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Wit., Modest, i Krescencja.
Czwartek: Boże Ciało Benon d. w.

CHOJNICE, czwartek dnia 16. czerwca 1927 r.

Słońca wschód 3.15, zachód 19.58.
Księżycy wschód 20.24 zach. 5.31.

Osiedlanie Niemców.

O traktacie handlowym polsko-niemieckim ucichło i spodziewać się można, iż jeszcze długo głośno o nim nie będzie. Niemcy zamierzają konieczność wytargować przy zawieraniu czysto handlowego interesu przyzwolenie na swoje czyste polityczne wymagania, na których czele postawili dowolność osiedlania się Niemców w Polsce. Ścisłe biorąc, chodzi tu nie o całą Polskę, a tylko o Kresy nasze Zachodnie, mianowicie zaś o Pomorze.

O odzyskaniu G. Śląska, Wielkopolski i Pomorza było po dłuższym hałasie w prasie niemieckiej i Niemcom przychylniej spokojnie, zdawało się, iż rzecz ta poszła w niepamięć, ale myliły się, kto nie zna Niemców, że to skutek namysłu i przekonania się o bezowocności agtacji. Czego Niemcy pragną gorąco, tego nie popuszczają, zanadto oni wytrwali. Gdy położenie polityczne nie sprzyja zamysłom niemieckim, to odkłada się agitację do chwili sposobniejszej, ale nigdy się sprawy nie porzuca.

Obecnie mamy inny obrazek tego samego gatunku. Ministrowie niemieccy występują zaczepnie przeciw Polsce, za dając zmiany granic wschodnich Niemiec. Uczynił to niedawno nacjonalistyczny minister i wicekanclerz Hergt w Bytomiu, a przed kilku dniami pruski minister spraw wewnętrznych Grzesinski w Królewcu. Obaj użyli w swych netałkowanych przemówieniach zwrotu „Gen Ostland müssen wir retten!“ (Musimy jechać na Wschód!). P. Grzesinski, który nawet jeszcze umie po polsku, jako pochodzący z rodziny polskiej, nazwał n. p. korytarz pomorski „bezsensownym“.

Obz, ten „korytarz“! Wściekłość ogarnia każdego dobrego Niemca, gdy o nim pomyśli. Niemiecki „Drang nach Osten“ zastanowiony istnieniem tego przekłętą korytarza, a tu trzebąby Niemcom rozszerzenia się na terytorja wschodnie. Liczyć się musimy koniecznie z tym pędem niemieckim na Wschód jak najważniejszą, gdyż przeszedł on już w krew wszystkich, nawet względnie sprawiedliwych, Niemców. Temu faktowi, zdaje się, poświęcają nasze czynniki decydujące nietylko za mało uwagi, ale idą często Niemcom na rękę, jak to czynił gładko i układnie n. p. pan Skrzyński.

Korytarz, niestety, istnieje i jakoś nie można go zdobyć obecnie wstępnym bojem, zatem trzeba starać się o zdobycie tego upragnionego Pomorza środkami „pokojuowymi“. Do takich środków pokojowych należy przeforsowanie przy układach handlowych wolności osiedlania się Niemców, a ponieważ sprawa ta się nie posuwa według życzeń niemieckich, robi się tymczasem rzecz inną drogą, aby pokazać światu, że Pomorze, to w znacznej części „kraj niemiecki“.

W tym celu sprowadza się na Pomorze kolonistów niemieckich, osiadłych dotychczas w rozmaitych województwach Polski i cieszących się obywatelstwem polskim, a kolonizacja ta zwraca już od dość dawna na siebie uwagę naszego Pomorza i napęta obawą serca patriotycznej naszej ludności.

Przed kilku tygodniami donosiły pisma że kilkadziesiąt rodzin niemieckich, osiadłych od dawna w Lubelszczyźnie, porzuciło swoje tamtejsze dobrze zagospoda-

Sejm zwołany na 20 czerwca.

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa. Wczoraj przed południem powrócił do Warszawy Prezydent Rzplitej i podpisał przedstawione mu rozporządzenie Rady Ministrów o zwołaniu nadzwyczajnej sesji sejmowej na dzień 20 czerwca. Po południu wniosek został przedłożony marszałkom Sejmu i Senatu i ogłoszony urzędowo. Z powodu zwołania sesji sejmowej w ciągu dnia dzisiejszego odbędzie się prawdopodobnie narada marszałka Rataja z premerem na temat programu prac sejmowych.

45-ta sesja Rady Ligi Narodów

rozpoczęła się w poniedziałek o godz. 11 przed południem.

Genewa. W poniedziałek przedpołudniem o godz. 11 rozpoczęły się pod przewodnictwem Chamberlaina obrady 45 tej zwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów. Na pierwszym posiedzeniu, które było tajne, uchwalono porządek obrad i załatwiono kilka spraw administracyjnych. Następnie zebrał się członkowie Rady Ligi na publiczne posiedzenie, na którym pod obrady weszły trzy sprawy gdańskie. Chodzi tutaj w pierwszym rzędzie o wniosek senatu gdańskiego o zwolnienie Gdańska z obowiązku jących ograniczeń w sprawie budowy samolotów. Następnie chodzi o miano wanie przewodniczącego Trybunału Arbitrażowego w sprawach, zawartego ostatnio między Polską a Gdańskiem

monopolu tytoniowego, oraz o rozporządzenia komisarzy Ligi Narodów w Gdańsku i przedstawicieli Rady w sprawie każdorazowego zezwolenia na transport obcych materiałów wojennych (nie polskich) przez teren W. M. Gdańska.

W obradach uczestniczyli Chamberlain, Briand, Zaleski, Stresemann, Scialoja i hr. Ishil. Rumunję reprezentuje ambasador londyński Titulescu. Poza tym uczestniczą w obradach dr. Benesz, ministrowie spraw zagranicznych holenderski i szwedzki, delegaci Urugwaju, Chile i San Salwador oraz poseł chiński w Rzymie, Chu.

Po południu nie odbyło się żadne posiedzenie oficjalne Rady Ligi.

Sprawa pożyczki na dobrej drodze.

Dowody zaufania wobec Polski na arenie międzynarodowej.

Paryż. Sprawa pożyczki zagranicznej, jak się dowiadujemy jest na dobrej drodze wobec wszelkim mylnym informacjom. Okazuje się, że chwilowe opóźnienie podpisania umowy spowodowane zostało wyłącznie względami technicznymi. Poza tym na odczucie ostatecznej finalizacji złożyła się i ta okoliczność, pomyślna dla Polski, że szereg banków zagranicznych ofiarował na dogodnych

warunkach Bankowi Polskiemu kredyt. Obecnie podnoszą, iż suma pożyczki zagranicznej dla Polski może ulec znacznemu podwyższeniu.

Rozmowy delegatów polskich z przedstawicielami konsorcjum zagranicznego uważane są powszechnie za pomyślne. Można spodziewać się, iż pod koniec bieżącego tygodnia akty umowy zostaną już podpisane.

Francja i Italia wobec Rosji.

London. W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoska, że w najbliższej przyszłości Francja i Italia zerwą stosunki dyplomatyczne z Sowietami.

Projekt jen. Hoffmanna.

London. Jak się dowiadujemy w tym tygodniu oczekiwany jest tu przyjazd Eschberga, propagatora planu generała Hoffmanna, utworzenia międzynarodowej armii, która by podjęła akcję przeciwko Sowietom.

Rząd w Hankau zrywa z bolszewikami.

Warunki porozumienia między północą, a Chinami połudn.

London. Według wiadomości z Szanghaju opublikowany został tekst noty do pisma brytyjskiego, w której rząd nankijski protestuje przeciwko przelotom samolotów angielskich ponad terenem chińskim, i w której domaga się zaprzestania dalszych lotów. Dalej donoszą, iż rząd w Hankau zdecydował się wrzecznie zerwać stosunki z Borodinem i innymi Rosjanami. Organizacja studencka zwołała w niedzielę wiece manifestacyjne przeciwko wyładowaniu wojsk japońskich w Tsingtau.

W sprawie rokowań o porozumienie między Chinami północnymi a połud-

niowami donoszą pisma, że generał Yen, który gra rolę pośrednika, Czangtsollinowi między innymi zaproponował rozwiązanie armii północnej i zamienienie jej na rewolucyjną armję narodową. W zamian za to marszałek Czangtsollin otrzymał stanowisko naczelnego dowódcy armii rewolucjonistycznej z siedzibą w Pekinie i z główną władzą w Chinach północnych oraz nad Mandzurją. Czangtsollin rzekomo nie zgadza się na te warunki, gdyż oznaczałyby one pewnego rodzaju degradację.

rowane kolonie i przentostło się na Pomorze, gdzie nabyły bez trudności, jako obywatele polscy, nowe gospodarstwa.

„Strażnica Zachodnia“ pisze w tej sprawie, iż Niemcom zależy nietylko na utrzymaniu własności niemieckiej i niemieckiego zaludnienia w stanie dzisiejszym, lecz też na najsilniejszym powiększe-

niu własności i wpływów niemieckich na Pomorzu, żeby tą drogą dokonać pokojowego podboju tej dzielnicy, która jak dojrzały owoc, spaść ma Niemcom przy dogodnej koniunkturze politycznej. Dlatego też rozwinęto silną akcję wspomaganą niemieckimi placówkami gospodarczymi na Pomorzu kapitałami zagranicznymi, zorganizowano stały dopływ kredytów dla rolników, kupców, rzemieślników itd. W parze z tą akcją idzie systematyczna rejestracja i skupianie ludności niemieckiej w jej organizacjach narodowych.

Jednocześnie nowa, jak gdyby fala kolonizacji niemieckiej idzie na Pomorze. Wobec trudności prawnych, połączonych z nabywaniem ziemi przez cudzoziemców, Niemcy organizują wykup ziemi przez swych kolonistów-obywateli polskich, osiadłych już z dawnych czasów przedewszystkiem w b. zaborze rosyjskim. Korzystając z wynikających z konwencji, zawartej między Polską a Gdańskiem, swobód w nabywaniu nieruchomości w Polsce przez obywateli gdańskich, Niemcy z Rzeszy masowo przyjmują obywatelstwo gdańskie i następnie ubiegają się o kupno ziemi na Kresach Zachodnich.

Dokładne dane statystyczne wykazują, że Niemcy zdążyli wykupić na Pomorzu w okresie od 1 stycznia 1926 r. do końca lutego 1927 r. — 130 gospodarstw rolnych, liczących łącznie 1338 ha 41 ar 26 mkw., pozatem dwa większe majątki o obszarze 624 ha i 33 objekty mlejskie. Wśród nabywców znaleźli się dwaj z poza granic państwa polskiego (jeden z Gdańska i jeden z Prus Wschodnich), reszta zaś (33) z innych dzielnic Polski (24 z b. Kongresówki, 8 z Poznańskiego, 1 z Małopolski). Pomocy kredytowej dla nabywców udzielały niemieckie instytucje finansowe bądź bezpośrednio, bądź też za pośrednictwem banku holenderskiego.

Szczegóły zestawienia gruntów nabytych w poszczególnych powiatach pomorskich wskazują, że Niemcy wykupują ziemię w powiatach o najbardziej urodzajnej glebie, a więc w powiecie chełmińskim, gdzie nabyto 17 majątków, w powiecie świeckim, gdzie wykupiono 21 majątków, oraz w tych powiatach, gdzie liczba Niemców jest stosunkowo największa: pow. sępoliński — 13 majątków, w powiecie grudziądzkim — 11 majątków i pow. toruński — 26 majątków.

Dodać należy, że w marcu b. r. stwierdzono w powiecie toruńskim nabycie przez Niemców 13 gospodarstw większej lub mniejszej objętości.

Cyry powiższe świadczą wymownie o niebezpieczeństwie, grożącym Pomorzu przez nową falę kolonizacji niemieckiej. Organizacja kapitałów polskich i niedopuszczenie do przechodzenia nieruchomości w ręce niemieckie jest jedynym politycznym środkiem, mogącym sparaliżować robotę niemiecką. Poza tym społeczeństwo polskie winno reagować bezwzględny bojkotem w stosunku do sprzedawczyków, zbywających ziemię polską Niemcom i pośredników, sprzedaż ułatwiających.

Zdaje nam się, iż jest jeszcze jeden sposób powstrzymania fali niemieckiej: O ile sobie przypomniemy, wydał swego czasu rząd pruski rozporządzenie, dotyczące sprzedaży i przewłaszczenia nieruchomości, przynajmniej po wsiach. Według tego rozporządzenia, które prze-

cięż zawsze jeszcze posiada swój walor, przysługuje Skarbowi Państwa prawo przedkupu, a Komlji Kolonijacyjnej — obecnie Urzędowi Ziemskiem — prawo sprzeciwu, skoro nieruchomości miałyby przejść w ręce niepewne.

Rozporządzenie rzeczono rozciąga się nawet na dosyć drobne posiadłości, a nawet na nieruchomości miejskie, wartości powyżej 20000 marek.

Jeśli rozporządzenie takie istnieje jeszcze, to należy je stosować bezwzględnie, a jeśli ono już zostało zastąpione nowym polskim, nie słegającym tak daleko, to trzeba koniecznie wydać stosowne przepisy, by przeszkodzić dalszemu przechodzeniu ziemi polskiej w wolnej Polsce w ręce wrogiemu nam żywłotu. Droga znaleźć się tu musi! Skoro Rząd się nie zabierze do reformy odnosnej, to zapoczątkować winien reformę Sejm.

Czas bo najwyższy i tracić nie wolno ani chwili!

J. K. Z.

Wywiezienie zwłok b. p. posła Wojkowa.

W piątek o godz. 7.30 rozpoczął się ceremoniał przeprowadzenia zwłok tragi cznie zmarłego posła Wojkowa. Już na godzinę przed eksportacją zwłok przed gmachem poselstwa sowieckiego przy ul. Poznańskiej 15 oraz wzdłuż całej ulicy Poznańskiej, przez którą miał przechodzić kondukt żałobny, ustawiona została w dwóch szpalerach warta honorowa, złożona z żołnierzy 36 pp. O godz. 7.30 zebrał się w gmachu poselstwa przed stawiciele rządu, władz cywilnych i wojskowych z p. wicepremierem Bartlem oraz korpus dyplomatyczny z ambasadorami francuskim Laroche na czele. O g. 7.35 przybył przedstawiciel p. Prezydenta Rzeczypospolitej w osobie szefa kancelarii cywilnej p. Dzieciolowskiego w towarzysztwie adiutantów. O godz. 7.45 rozpoczęto wynosić wieńce, które złożono na specjalnych karawanach. Uwagę zwracały dwa wspaniałe wieńce, od p. młnstra Zaleskiego oraz od urzędników poselstwa sowieckiego. O 7.55 urzędnicy poselstwa wynieśli na barkach swych trumnę zabitego posła i złożyli ją na rydwanie żałobnym (żydowskim) udekorowanym barwami ZSSR. Punktualnie o godz. 8 ruszył kondukt żałobny, na przedzie postępowały dwie kompanie piechoty z orkiestrą, bateria artylerji konnej oraz szwadron szwoleżerów, bezpośrednio potem delegacja nosiła liczne wieńce, za nimi jechały jeszcze dwa karawany, trzeci sześciokonny karawan żałobny wiozł ciało tragicznie zmarłego posła. Tuż za trumną postępował małżonka zmarłego z rodziną oraz najbliżsi współpracownicy poselstwa, z charge d'affaires Uljanowem i pierwszym sekretarzem poselstwa Arkadjewem na czele. Bezpośrednio za nimi kroczyli przedstawiciele p. Prezydenta Rzeczypospolitej, szef kancelarii cywilnej p. Dzieciolowski oraz ministrowie Składkowski, Kwiatkowski, Romocki, Miedziński, Staniewicz, Dobrucki z p. wicepremierem Bartlem na czele. Za nimi postępował: korpus dyplomatyczny i urzędnicy M. S. Z. z ambasadorami Laroche i dyrektorem gabinetu ministra spraw zagranicznych Przedziedkiem na czele. Poza tem w kondukt żałobnym brali też udział wojewoda Soltan, prezydent miasta Jabłoński i liczni przedstawiciele polskich instytucji gospodarczych i społecznych, Kondukt żałobny zamykały dwie kompanie piechoty, bateria artylerji i szwadron kawalerji. Pochód o 8.25 przybył na dworzec główny, gdzie na pierwszym peronie stał przygotowany specjalny pociąg. Członkowie poselstwa ponieśli znów trumnę ze zwłokami Wojkowa na swych barkach do wagonu żałobnego, udekorowaną zieleńią i bawami ZSSR. Po złożeniu trumny w wagonie, przedstawiciel p. Prezydenta p. Dzieciolowski, p. wicepremier Bartel i ministrowie oraz członkowie korpusu dyplomatycznego jeszcze raz złożyli kondolencję wdowie. O godz. 8.45 przy dźwiękach marsza żałobnego ruszył pociąg. Ciało towarzyszyli najbliższa rodzina zmarłego i pierwszy sekretarz poselstwa Arkadjew z żoną, naczelnik poselstwa Kubilus. Ze strony polskiej zwłoki eksportują do granicy sekretarz ministra spraw zagranicznych p. Zawisza, oraz honorowa eskorta wojskowa.

Zwłoki zamordowanego w Warszawie posła sowieckiego zabalsamowane zostały, następnie przeniesione, do gmachu

poselstwa bolszewickiego, gdzie złożono je na pierwszym piętrze w apartamentach recepcyjnych. Bez śwłec płonących, bez żadnego symbolu religijnego, spoczęły na czarnym katafalku, ozdobionym zieleńią i kwiatami, poczem bramy poselstwa otwarte zostały dla wszystkich i każdemu wolno było wejść do domu żałoby, dla odwiedzenia zwłok. Z mości tej publiczność warszawska skorzystała w bardzo szerokim, jak najszerszym zakresie i przez dzień cały, do późnej nocy, nieprzerwany korowód snuł się do koła katafalku, a długie szeregi czekały na swoją kolej na ulicy.

Co mogło być motorem tej spontanicznej manifestacji? Jakiej przyczyny przywiodły na ustronną ulicę, przy której mieści się poselstwo, tłumy niemal równie liczne, jak przy urnie wyborczej, a może właśnie te, co się do urny nie stały. — Czy może owe sześćdziesiąt kilka tysięcy komunistów zaznaczyło raz jeszcze swoje istnienie? Czy nagły oddech współczucia ogarnął szerokie masy, zachowujące się jak dotąd dość biernie wobec ciał podobnych zamachów? Trudno na to odrzec coś stanowczego. Psychologia mas jest nieobliczalna; ale fakt pozostanie faktem. Zapewne, że ciekawość była dość poważnym czynnikiem i żadna służąca z dzielnicy nie odmówiła sobie rzadkiego widowiska; lecz nie można powiedzieć, aby te masy składały się wyłącznie z ludzi o niższej kulturze. Przewinęło się wśród nich też sporo inteligentów, uczniów i pensjonarek, w dziedzinie dzieł i matki z dziećmi.

Podziwiać też można doskonale zmysł propagandowy członków poselstwa i ten gest dobroduszny, który szedł na rękę popędowi tłumów. Żadnej straży przed domem, jeden tylko woźny, regulujący ruch wchodzących i wychodzących. Słowem, jeśli chodzi o zaświadczenie, iż Warszawa nie solidaryzuje się z aktem teroru, spełnionym w jej murach, to korowód żałobny posła Wojkowa — jest aktem wymowniejszym od wszelkich not dyplomatycznych. Gorzkich też uczuć doznałby młodociany morderca, jeśli jest rzeczywicie ideowym zaborcą, gdyby mógł widzieć, jak odwrótny jego zamierzeniem skutek wywołał jego czyn. Poselstwo w Warszawie był wczoraj jeszcze człowiekiem obcym i mało znanym poza kołami dyplomatycznymi; był osobą nie interesującą, niezłąpaną żadnymi węzłami z miastem. Dopiero straż na dworcu, otaczając go aureolą ofiary, uczyniły z niego bohatera chwili; na krótko zapewne, bo psychologia mas jest nieobliczalna i nastroje zmiennie. To pewnie wszakże, że gdyby zaczajony gdzieś kineamatografista przenosił na film dzisiejszą manifestację, a następnie wyświetlał ją w stolicach europejskich, musiano by tam dojść do przekonania, że nie było w Warszawie popularniejszej postaci od zamordowanego posła i że zgon jego wzbudził powszechny żal. Jest w tem bądź co bądź pierwłastek dodatni, który stwierdza, że w społeczeństwie naszym, skrytobójcze morderstwo i zdradziecka kula uznane zostały za brzydną nieszlachetną i że to właśnie uczucie wywołało instynktowny odruch warszawskiej ludności, manifestującej przy zwłokach posła Wojkowa

POLITYKA POLSKA.

Odpowiedź polska.

W Rządzie opracowano wczoraj odpowiedź na drugą notę Rządu Sowieckiego w sprawie zabójstwa Posła Wojkowa a dziś ma być ta odpowiedź przesłana telegraficznie do Moskwy.

Wyjazd J. E. ks. kard. Lauri'ego

Wczoraj opuścił Warszawę pryncypał apostolski J. E. ks. kard. Lauri, który udał się do Rzymu, gdzie z rąk Ojca św. otrzyma kapelusze kardynalski. Odjeżdżającego zegnali na dworcu przedstawiciele władz państwowych i duchowieństwo.

Po wybuchu w Krakowie.

Onegdaj odepłano w zachodnim wale, otaczającym pierwszy magazyn, który wyleciał w Witkowicach w powiatrze, zwłoki wartownika s. p. kanoniera Stefana Wawry. Pogrzeb kanoniera Wawry odbędzie się dziś w południe, wyjątkowo, ze względu na jego bohaterską śmierć, z honorami of cerskimi. Rodzinie zmarłego zostanie wręczony krzyż zasługi, którym s. p. Wawra został odznaczony.

Werbunek emigrantów do Brazylii.

W najbliższym czasie ma się rozpocząć w niektórych województwach Polski

Nota jugosłowiańska do Rady Ligi Narodów.

Genewa. Przedstawiciel Jugosławii wręczył wczoraj sekretarzowi generalnemu Ligi Narodów Sir Eric Drummondowi notę rządu swego w sprawie zatargu z Albanją.

W nocie swojej rząd jugosłowiański przedstawia szczegółowo przebieg wypadków, które doprowadziły do zerwania stosunków dyplomatycznych między Jugosławją i Albanją. Dalej stwierdza rząd jugosłowiański w swojej nocie, iż zdaniem jego, artykuł 12 tv statutu Ligi

Narodów nie może być zastosowany do obecnego zatargu. Z tego powodu rząd jugosłowiański nie zgłasza wniosku, by zatarg zbadała Liga Narodów. Jednakże gdyby Rada Ligi była zdania, że wypadek w związku z innymi okolicznościami mógłby pociągnąć za sobą poważne następstwa, rząd jugosłowiański służy Radzie Ligi wszelkimi informacjami przy szczegółowym zbadaniu zagadnienia w całej jego rozciągłości.

werbunek robotników, których na własny koszt sprowadzić chce do siebie stan brazylijski San Paulo. W roku bieżącym przewidywany jest wyjazd 1000 — 1500 rodzin.

Korupcja przeżarła senat gdański.

Zaraza nacjonalizmu pruskiego rozwinęła skutecznie swoje młazmaty w gdańskim senacie. Głutuje ona wolnemu młastu żalostną przyszłość nie tylko pod względem gospodarczym ale i moralnym. Okazuje się, że „hurrapatryotyzm“ ha katystów gdańskich godzi się znakomicie z dużą wrażliwością na brzęczącą monetę...

Socjal-demokracja i liberali zażądali właśnie od senatu gdańskiego szczegółowego wyjaśnienia, dlaczego pożyczka gdańska zrealizowana została w Anglii, a nie w Ameryce, kiedy niektóre oferty amerykańskie, jak np. nowojorskiego domu bankowego Chapman et Co były znacznie korzystniejsze i pozwoliłyby zaoszczędzić do 5 milj. guldenów.

Sprawę interpelacji komplikuje powrót z Londynu senatora Volkmana już z podpisaną umową.

Socjal-demokracja przy tej sposobności wypowiadają na światło dzienne i inne przewinienia senatu, jak np. zapłacenie 30 000 guldenów kosztów notarialnych trzem rejentom, bliskim politycznie obecnemu senatowi za poświęcenie umowy o monopolu tytoniowym.

Socjaldemokraci skłonni są we wszystkich tych nienormalnych objawach dopatrywać się dowodów korupcji obecnego senatu.

Pranie brudów domowych Gdańska zaczęło się w najbliższym czasie.

Polacy pod terorem litewskim.

Kowno. Nlebywały terror, uprawiany przez rząd litewski w stosunku do mniejszości polskiej, trwa w dalszym ciągu. Nowe aresztowania przeprowadzone zostały w Kownie, Sejnach, Klejdanach i Wilkomierzu.

W Wilkomierzu, gdzie policja wkroczyła do mieszkania jednego z tamtejszych polaków w zamiarze aresztowania go, na padnięty, nie chcąc najwidoczniej ponosić osławionych okrucieństw, popełnionych w więzieniach litewskich, popełnił samobójstwo, zabijając się wystrzałem z rewolweru.

Jaki będzie urodzaj zboża.

Warszawa. Według sprawozdań, nadesłanych przez korespondentów Gł. Urzędu statystycznego stan zasiewów pogorszył się nieco w końcu maja w porównaniu ze stanem w kwietniu. Przypuszczają jednak, że o ile czerwiec będzie ciepły i pogodny, urodzaj może być lepszy, niż w roku ubiegłym.

POLITYKA ZAGRANICZNA.

Bolszewicki odwet.

Moskwa. Teror, wywołany zabójstwem warszawskim Wojkowa, trwa w dalszym ciągu. Według nachodzących wiadomości, masowe egzekucje po Moskwie nastąpiły w wielu miastach prowincjonalnych. Rozstrzelano kilkunastu ludzi w Błagowieszczeńsku, Czebalińsku, Władystoku i Tule. Szczególnie ostre formy przybiera terror w Gruzji, gdzie egzekucje dokonywane są zarówno na gruzińskich, jak rosyjskich kontrrewolucjonistach. W ciągu dni ostatnich rozstrzelono 16 osób w Tyflisie i Erywaniu. Do Charkowa przybył znany komunista Jarosławski, który ma za zdanie bezwzględne zgębienie „kontrrewolucji“.

Knowania moskiewskie.

Haga. Policja przeprowadziła gromane aresztowania wśród mieszkających tu studentów induskich, konfiskując obszerny materiał dowodowy. Aresztowania te stoją w związku z dokonaniem ostatnio wykradkiem, łączących Moskwę z ruchem rewolucyjnym w Indjach holenderskich i Polinezji. W Hadze istniało jedno z ognisk spisku, przycem

w całą sprawę zamieszane jest jedno z przedstawicielstw państwa obcego w Holandji. Przedstawicielstwo to znajduje się pod obserwacją policji. Śledztwo w całej aferze trwa. Oczekiwane są dalsze aresztowania.

Szwajcaria, a sowieci.

Moskwa. Wskutek ostatnich uchwał przeciwsowieckich szwajcarskiej rady związkowej, komisarjat ludowy do spraw zagranicznych polecił przedstawicielowi sowieckiemu w Berlinie, Krestinskiemu, przerwanie prowadzonych półurzędowo rozmów z rządem szwajcarskim, zmierzających do uznania przez Szwajcarię de jure regimu sowieckiego. Wobec tego stał się również zbyticzny projekt wysłania do Szwajcarii sowieckiej misji handlowej, która miała pracować nad zbliżeniem gospodarczym obu krajów.

Sprawa „Action Francaise“.

Paryż. Jak donoszą pisma, podczas rozruchów przed gmachem redakcji „Action Francaise“ odniosł rany zastępca szefa policji municypalnej, a także 26 policjantów.

Paryż. W poniedziałek z rana aresztowano tu Leona Daudet'a, redaktora „Action Francaise“.

Król Rumuński.

Bukareszt. Wbrew pogłoskom, rozszerzonym zagranicą, jakoby stan zdrowia króla pogorszył się i zanosił się na katastrofę, urzędowo stwierdzają, że stan zdrowia króla jest niezmienny.

Rosja przyspiesza rozbudowę swej floty powietrznej.

Londyn. Z Moskwy donoszą, że władze sowieckie uchwały opublikować dzisiaj wielki okólnik pod nagłówkiem „Nasza odpowiedź na akcję Chamberlaina“. W okólniku tym podkreśla rząd sowiecki konieczność rozbudowy sowieckich wojskowych sił powietrznych. Aby na odpowiedź tę położyć większy nacisk, zamierza rząd sowiecki urządzić specjalny tydzień lotniczy. Sowiecki departament lotnictwa ustanowił specjalny fundusz na rozbudowę lotnictwa. Rząd jako pierwszy ofiarował w miejsce wieńca na trumnę Wojkowa tysiąc funtów szterlingów na rzecz nowego funduszu.

Zastój w wywozie węgla angielskiego.

Londyn. Eksport węgla angielskiego do Francji jest całkowicie wstrzymany. Według informacji kopalni węgla, pozwolenia na import węgla do Francji wydawane będą nie wcześniej jak w sierpniu.

Zabójstwo Wojkowa — dziełem Sawinkowa.

Niedzielnia A. B. C. odaje rozmowę z gen. Bałachowiczem, który twierdzi, że w całym zabójstwie Wojkowa jest metoda i ręka Sawinkowa. Ojciec mordercy był jednym z zaufanych Sawinkowa. Bałachowicz utrzymuje, że Sawinkow żyje, na co ma rzekomo niezbité dowody.

Komunikat.

„Gotów“! „Cześć Marji“! „Sprawie służ“
Drugi sejm katol. Młodzieży Polskiej.

Druhowie do Tczewa!

Druhny do Grudziądza!

Zjazdy Delegowanych już blisko. Przybędą do Tczewa delegaci, do Grudziądza delegatki z wszystkich stron naszej rozległej diecezji, spotka się młodzież ze sobą, przybędą druhowie i druhny z Kaszub, z Kociewia i z nad Wisły, z powiatu wąbrzeskiego, z ziemi młchałowskiej, z powiatu lubawskiego, działdowskiego z Gdańska i t. d. z 300 stowarzyszeń, wszyscy na drugi Sejm młodzieży do Tczewa i Grudziądza.

Będzie to przegląd naszych sił — Stowarzyszenia będą zdawać rachunek ze swej pracy. Macie okazać sprawność i tętnę organizacyjną. Nie możemy dawać się wyprzedzać innym, którzy idą do młodzieży z krzykiem, dużo wrzawy

robiąc, chociaż tylko garstkę mają za sobą — nasze Zjazdy muszą imponować powagą, karnością, ale też musi nas być większa siła.

Urządzamy dwa oddzielne Zjazdy:
I. Zjazd męski, w niedzielę, dnia 26 czerwca br. w Tczewie.

Porządek zjazdu męskiego w Tczewie. Wszystkich, którzy przyjadą już w sobotę oczekiwać będą na dworcu w Tczewie dyżurni z opaskami na rękawach.

Niedziela 26 czerwca

1. Godz. 8.30: Zbiórka druhow na placu przed Starostwem, wymarsz w czworakach ze sztandarami do kościoła. Godz. 9.00: nabożeństwo z kazaniem. Podczas mszy św. odśpiewa się pieśń „My chcemy Boga“. Po nabożeństwie pochód na zale zebrań.

2. Otwarcie zjazdu.
1. a) Pogląd na stan ogólny i majątkowy Związku.
b) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i referaty.
II. Wolne głosy. Zakończenie zjazdu hymnem „Boże coś Polskę“. Defilada i wspólna fotografia. Obiad.

Po obiedzie wymarsz pozostałych delegatów do Strzelnicy, tam koncert, uroczalności i niespodzianki.

Kurs pracy zarządowej w szkole Morskiej, w poniedziałek 27 czerwca i w wtorek 28 czerwca.

Tematy wykładów przed południem na kursie podaliśmy w „Młodzieży Pomorskiej“ nr. 5 na maj str. 9.

Łącznie z kursem nrządza Stowarzyszenie Kat. Młodzieży Męskiej przy farze w poniedziałek wiecz. dla delegatów wzorowe przedstawienie, planowane jest zwiedzanie miasta, portu itd.

Każde Stowarzyszenie wysła na kurs przynajmniej jednego członka zarządu.

Wyjazd kursistów we wtorek po południu.

Ks. Franciszek Żynda
sekr. jeneralny.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

Porządek nabożeństw w farze.

Czwartek, 16 czerwca, Święto Bożego Ciała. 7.30 Msza św. 8.45 nabożeństwo niemieckie. 10.30 Suma z asystą, polskie kazanie, wielka procesja po mieście (w razie niepogody w kościele) Msza św. o 12.15 się nie odbędzie. 4 po poł. nieszpory polskie i procesja.

Podczas oktawy Bożego Ciała codzień. o 1/2 8 Msza św. z wystawieniem N. Sakr., wieczorem 1/4 nieszpory z procesją.

Niedziela, 19 czerwca 7.30 Msza św. z polską nauką 8.45 nabożeństwo polskie, 10.30 Suma z niem. kazaniem i procesją około kościoła. 12.15 Msza św. Po poł. o 3 nieszpory polskie z procesją

Z WOJEWÓDZTWA.

CHOJNICE, dnia 18. czerwca 1927 r.

— **Procesja Bożego Ciała** rozwinie się w następującym porządku:

- 1) Krzyż,
- 2) Szkoły: powszechne, wydziałowa, zawodowe, gimnazja,
- 3) Towarzystwa Przynależności Wojakowskiej: Tow. Młodzieży, Harcerstwo, Sokół, Tow. Powstańców i Wojaków, Koło Podoficerów Rezerwy.
- 4) Towarzystwo sportowe,
- 5) Tow. zawodowe: Zw. Drużyn Konduktorskich, P. Z. Kol., Zw. Urzęd. Kol., Tow. Urzęd. Pocztowych, Zjedn. Zaw. P.
- 6) Tow. Ludowe, Zgoda,
- 7) Tow. Mężczyzn Katolików,
- 8) Delegacje tow. niemieckich,
- 9) Tow. żeńskie: Solidacja żeńska, Żywy Różaniec, Tow. Polek, Tow. Paramentów, Tow. żeńskie św. Wincentego.
- 10) Kapela Zakładu Poprawczego.
- 11) Lutnia i niemiecki chór kościelny.
- 12) Korporacje: rada miejska, reprezentacja gminy kościelnej, magistrat, dozór kościelny.
- 13) Siostry Franciszkańki — Dzieci z kwiatami.
- 14) Duchowieństwo z Przenajśw. Sakramentem. Szpaler tworzą Bractwo Strzeleckie i Tow. Powst. i Woj. (w mundurze)
- 15) Przedstawiciele władz.
- 16) Wierni.

Porządek utrzymać będą porządkowi, delegowani przez Tow. Powstańców i Wojaków oraz Bractwo Strzeleckie pod ogólnym kierownictwem p. Kalety, którego zarządzeniem uczestnicy procesji podać się winni.

— **Wczoraj, dnia 14 bm.** odprawił w tut. kościele parafjalnym pierwszą ofiarę Mszy św. neoprezbyter ks. Franciszek Wilczewski z Chojnic. Uroczystość, która niewątpliwie należy do najwspanialszych, a rzadkich w każdej parafji, rozpoczęła się o godz. 9.30 wprowadzeniem ks. prymicjanta w procesji do plebanji do kościoła, przy udziale licznych duchowień-twa, gości i tłumu wiernych. Po odśpiewaniu „Veni Creator“ rozpoczęło uroczystą Mszę św. przy asyście prezbiter-assystensa ks. prob. Makowskiego, oraz ks. ks. Borzyszkowskiego i Ryczakowicza. Podniosłe kazanie wygłosił ks. prof. Dr. Klrstein. Obecni byli jeszcze ks. ks. dziekan Wilnowski z Włocłborka, Demski z Torunia, Grzemski i Pruski z Chojnic. Podczas Mszy św. tow. śpiewu „Lutnia“ wykonało pod batutą organisty p. Gierszewskiego piękną mszę łacińską na chór mieszany Rheinbergera a na Ofertorium prześlicznie „Ave verum“ Mozarta.

Po uroczystości i udzieleniu błogosławieństwa odprowadzono nowego pioniera winnicy Pańskiej z pieśnią „Serdeczna Matko“ z powrotem do plebanji, poczem rodzice pp. Wilczewscy z staropolską gościnnością podejmowali licznie zaproszonych gości w swym domu.

Ks. Wilczewskiemu życzymy owocnej pracy i pomyślności na zaszczytnym polu działania.

— **Akademja.** Z okazji uroczystości poświęcenia sztandaru miejscowej „Lutni“, odbędzie się, jak się dowiadujemy, w przeddzień tego „Święta Pieśni“ t. j. w sobotę, dnia 9 lipca b. r. o godz. 8-mej wieczorem w sal. p. Engla okolicznościowa akademja z nader bogatym programem. Uchylimy tylko rąbek kurtyny i zdradzimy naszym czytelnikom, że w dniu tym zobaczymy na scenie arcywesołą komedię, mianowicie „Marcowy kawaler“ (Blizińskiego). Tę prawdziwą perłę bogatego repertuaru tego autora, odtworzą pierwszorzędnie sily amatorskie naszego grodu z p. Tarkowską na czele, która jest zarazem reżyserką.

— **Z życia Powst. i Wojaków.** Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie Tow. Powst. i Wojaków. Po zagajeniu i odczytaniu dwóch protokołów przystąpiono do obrad nad ważniejszemi sprawami, jak braniem udziału w procesji Bożego Ciała i urządzeniem wycieczki. Wycieczka ma się odbyć do lasu młeskiego i to w niedzielę dnia 3 lipca. Towarzystwo na ten dzień przewiduje nadzwyczajne niespodzianki. Wniosek Zjedn. Zaw. Pol., aby wojacy odstąpili dla nich tę niedzielę, nie mógł być uwzględniony, ponieważ Towarzystwo już dość wcześnie uchwaliło tę zabawę i poczyniło przygotowania, a zresztą zakrawałoby to na wyzysk wobec lojalności Wojaków względem innych towarzystw, którzy dotąd zawsze się zrzekli zabawy na korzyść innych.

— **Wniesienie** jeszcze kilku wniosków zebranie zamknął prezes hasłem wojackim: „Wolność“.

— **Urząd Skarbowy** przypomina płatnikom podatku obrotowego, że dnia 15. b. m. u tywa termin uiszczenia drugiej połowy podatku obrotowego za rok 1928.

Niedotrzymanie powyższego terminu spowoduje dla płatników ustawowych kary za zwłokę także koszty egzekucyjne oraz ustawy termin płatności zaliczek na tenże podatek.

— **Porzucony zegarek.** Właściciel może się zgłosić na Policji przy Rynku po zegarek, który został w czasie ucieczki porzucony przez pewnego młodocianego przestępcę.

— **Z sali sądowej.** Przed tut. Izba Karną stawali: Józef Cherek z Czerska za ukroczenie należności monopolowej został zasądzony na grzywnę 3,187,80 zł. którą to wraz z nieściągalności odszedł we więzieniu, licząc 30 zł. za jeden dzień.

Klara Boryna z Czerska za ukroczenie należności monopolowych została zasądzoną na grzywnę 1322,50 a wraz z nieściągalności na karę więzienia, licząc po 20 zł. za każdy dzień oraz konfiskatę za jętego tytoniu.

Franciszka Skwiercza z Sopotnia osk. o przemyt tytoniu z Niemiec do kraju sąd zasądził na grzywnę 6,592 zł., którą w razie nieściągalności zastąpi karę więzienia, licząc po 50 zł. za jeden dzień.

Sajnają za przemytnictwo zasądzono na 787 zł.

Nawrocki Zygmunt za ukroczenie należności podatkowych, został zasądzony na 1,162,50 zł. a wraz z niezapłaconą na karę więzienia, licząc po 40 zł. za

Najnowsze wiadomości.

(Informacje własne.)

Plany lotnika Byrda.

Nowy York, (Radio) „Associated Press“ dowiaduje się w sprawie lotu Byrda do Europy, że tenże zamierza po przelocie przez kontynent europejski i Anglię wrócić samolotem do Nowego Yorku. Lotnik rozpocznie swój niebezpieczny lot, skoro meteorologowie doniosą o korzystnym stanie atmosfery nad Atlantykem.

Zerwanie stosunków jugosłowiańsko albańskich.

Belgrad, (Radio.) Posel albański w Belgradzie otrzymał d. 14 bm. swoje paszporty, celem odjazdu do Albanji. Konsulowie jugosłowiańscy w Walonie Skutari i Konciba otrzymali rozkaz opuszczenia terytorjum albańskiego. Zerwanie stosunków między obu państwami jest zatem ostateczne.

O fortece wschodnie.

Parыз, (Radio) „Petit Parisien“ do nosi z Genewy. Minister niemiecki Stresemann zgodził się na kontrolę fortec wschodnich przez komisję aliantów oświadczając, że opór jego rządu przeciw kontroli tłomaczy się obawą nacjonalistów, iż tego rodzaju kontrola będzie się powtarzała. Obecnie chodzi o

ustalenie procedury kontrolnej, którą się dziś ustal. Minister Zaleski oraz Benesz będą obecni na tej konferencji.

W sprawie stosunków do Sowietów oświadczył Stresemann, iż żadne państwo Ligi Narodów nie dąży do obalenia bolszewików, lecz każde potępia ich propagandę wyrotową jako też przedewszystkiem ostatnie morderstwo bolszewików t. zw. kontrrewolucjonistów. „Echo de Paris“ pisze, że Chamberlain wymógł na Stresemannie przyrzeczenie, że Niemcy nie dadzą bolszewikom więcej pieniędzy.

Wykroczenia rezerwistów francuskich.

Parыз, (Radio) W garnizonie miasta Bourges przyszło do wykroczeń grupy rezerwistów 95 p. p. Żądali oni mianowicie uwolnienia kolegów i śpiewali przy tem piosenki rewolucyjne. Gdy pułkownik się ukazał, demonstranci rozbiegli się.

Anglicy wyrzucają bolszewik. z kraju.

London, (Radio) W związku z zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Rosją, rząd angielski wydał również 150 angielskich komunistów z granic państwa.

pozar stłumiony. Dotychczas nie ustalono przyczyny pożaru.

Lichnowy, pow. Chojnice. (Ostre strzelanie.) W ubiegłą niedzielę odbyło się ostre strzelanie tutejszego towarzystwa powstańców i wojaków, po raz pierwszy na nowo wybudowanej strzelnicy w Lichnowach. W strzelaniu brało udział około 50 członków. Wieczorem po powrocie odbyła się zabawa taneczna na sali p. Zakrzewskiego.

Tzew. (Samobójstwo kupca) W pierwsze święto współwłaściciel składu kolonialnego przy ul. Kościuszki, F. Nowakowski, zjadłszy w towarzystwie dobrych znajomych suty obiad w Grand Hotelu, popełnił samobójstwo strzelając sobie z rewolweru w usta. Przywołany niebawem dr. Lichnerski skonstatował tylko śmierć.

Z DALSZEJ POLSKI.

Poznań. (Zasądzenie niemieckiego rektora) W tych dniach skazany został przez sąd redaktor „Posener Tageblattu“, — Tyra na 3 tygodnie bezwzględnej więzienia za fałszywą wiadomość, zamieszczoną w dzienniku powyższym w sprawie przyjazdu optantów z Niemiec do Polski.

Krasnystaw. (Szczęśliwa wybranka losu). Miła niespodzianka spotkała służącą sekretarza sejmiku powiatowego w Krasnymstawie, która przed kilku dniami zupełnie przypadkowo dowiedziała się, że w r. 1926 padła na nią główna wygrana w ciągu dolarówek, w sumie 40.000 dolarów.

GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,92 zł.
Franki francuskie (100)	35,04 zł.
Franki szwajcarskie (100)	172,02 zł.
Fanty angielskie (1 funt)	173,45 zł.
Korony czeskie (100 koron)	26,50 zł.
Liry włoskie (100 lirów)	49,52 zł.
syl. austr.	— zł.
5 proc. pożyczka dolar.	56,00 zł.
6 proc. 19 ¹⁰ / ₃₀	85,00 zł.

Gdańsk (w guldenach.)

Dolar	5,17
Złoty (100 złotych)	57,83
Przekazy na Warszawę (.)	57,70
100 marek rentowych	122,40
1 funt	25,12
100 franków szwaj.	—
100 fr. franc.	—

Targowica Miejska w Poznaniu.

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji. Notowania Cen z dnia 14. 6. 1927 r.

Placono za 100 kg. żywej wagi. Ceny loco targowca Poznań łącznie z kosztami handlowymi.

I. Bydło.

- a) woły
 - b) pełnomięsiste, wytuczone woły od lat 4 do 7 168—168
 - c) młode mięsiste, nie wytuczone i starsze wytuczone 150—156
 - d) młode odżywione młode i dobrze odżywione starsze —
- B. Stadniki:
- a) pełnomięsiste, młode 150—156

jeden dzień oraz konfiskatę zajętego tytoniu: kszta ponosi osk.

— **Tabela wygranych Loterii Państwowej.** W pierwszym dniu ciągnięcia 3 ej klasy 15 ej loterii państwowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:

60.000 zł. Nr. 9169. 25 000 zł. Nr. 94640	5.000 zł. Nr. 85639. Po 2 000 zł. Nr. 17213
26814 Po 1.000 Nr. 97812 Po 400 zł. Nr. 61552 68189 93674 99774. Po 300 zł. Nr. 11184 24810 37069 45545 56788 58285 60157 7317 96157 102329 Po 250 zł. Nr. 3040 7179 7191 13565 23376 29826 33960 36520 39718 40496 41656 41753 42621 74857 78600 80275 81025 96785. Po 225 zł. Nr. 1375 4968 6717 14420 16552 18042 20032 23172 24030 24771 25109 25269 25340 25390 25580 26117 26119 26137 26418 28554 29484 29797 32297 33291 33919 34091 36919 36957 38367 38654 39632 40328 41804 45067 45696 45788 46948 47289 49909 50933 53863 55052 56804 59376 61165 61940 62265 64595 65251 65837 68624 69181 69658 68911 72937 73724 76935 78066 80952 81034 82397 84247 84325 85331 85362 88116 89531 89911 92323 92385 93897 94182 95281 96164 97083 98281 98281 99035 99675 102365 108094 104413 104892.	

Pelplin (Egzamin końcowy). Pod przewodnictwem p. inspektora szkolnego Binka zdali egzamin końcowy w szkole wydziałowej: Balcer Teodor, Burantówna Anna, Knast Witold, Nierzwicka Eryka, Przystalski Jan, Potocki Leon, Rapior Kazimierz, Sztołcówna Anna, Szwarcówna Klara, Tomaszewska Małgorzata, Zielińska Urszula.

Czersk. (Pierwsza ofiara mszy św.) Dnia 12. czerwca rb. miał w tut. kościele prymicje ks. Grabański, syn gospodarza p G ze Strugi pod Czerskiem. W asyście miejscowego duchowieństwa wyprowadzono młodego służę Bożego z plebanji do pięknie przystrojonego kościoła. Podczas mszy św. prymicjanta wygłosił ks. dr. Ruchniewicz z Łęga piękne do uroczystości przystosowane kazanie, które obecnych poruszyło do głębi serca. Po mszy św. odprowadzono prymicjanta do plebanji z powrotem, z przed której podziękował zebranym za liczny udział w jego pierwszej ofierze.

Młodemu Kapłanowi serdeczne „Szczęść Boże“.

Wdydze. (Wycieczki). W drugie święto Zielonych Świątek odwiedziło dużo towarzystw we Wdydzach Muzeum Kaszubskie (imienia I. Gulgowskiego), aby poznać resztki starej kultury kaszubskiej.

Pani Gulgowska, która po śmierci s. p. Izidora Gulgowskiego jego dzieło kulturalne i społeczne dalej prowadzi, chętnie pokazała bogatą, stałą wystawę haftów Wdydzkich, które budziły podziw co do kolorów jako i rysunku prawdziwie ludowego.

Sławęcin, pow. Chojnice. (Pożar.) W drugie święto Zielonych Świąt w go dzinach południowych powstał w zabudowaniu p. Bukowskiego pożar, lecz nie pociągnął za sobą żadnych skutków. Dzięki wczesnemu spostrzeżeniu został

- c) młernie odżywione młod-
sze i dobrze odżywione
starsze 130—140
- C. Jalówki i krowy:
- b) pełnomięsiste, wytuczone
krowy najwyższej wariacji
rzeźnej do lat 7 170—180
- c) starsze wytuczone krowy
i mniej dobre młodsze
krowy i jałówki 160—166
- d) młernie odżywione krowy
i jałówki 136—150
- e) lichy odżywione krowy
i jałówki 100—110
- II. Cielęta:
- b) najprzedniejsze cielęta
tuczne 134—140
- c) średnio tuczne cielęta
najprzedniejsze ssaki 116—124
- d) mniej tuczne cielęta i
dobre ssaki 106—110
- e) liche ssaki 100—104

- III. Owce:
- b) starsze skopy tuczne, liche
jagnięta i dobrze odży-
wione młode owce —
- IV. Świnie:
- b) pełnomięsiste od 120 do
150 kg. żywej wagi —222
- c) pełnomięsiste od 100 do
120 kg. żywej wagi 214—216
- d) pełnomięsiste od 80 do
100 kg. żywej wagi 210—
- e) mięsiste świnię ponad 80 200—202
- i) maclory i późne kastraty 170—210
- Przebieg targu: spokojny.

RUCH w TOWARZYSTWACH.

Bacność Wojaacy. W Boże Ciało o godz. 10. przed druham przesyłem zbiórka po sztandar celem brania udziału w procesji. Uprasza się wszystkich członków, aby o ile możności stanęli w murach. Zarząd.

Tow. Gim. „Sokół“. Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, dnia 15. 6. br. o godz. 8,15 w lokalu Konsumy Urzęd. O godz. 8 zebranie Zarządu. Druh, prof. Szczepański wygłosi referat o Złocie Jubileuszowym we Lwowie. Zaprasza się wszystkich druhów oraz druhny oddziału Zeńskiego. Prezes.

Tow. śpiewu „Lutnia“. Dziś, w środę po niesporach lekcja śpiewu dla chóru męskiego.

Bacność! Młodzież Katolicka. Jutro w czwartek zbiórka o godz. 10. przed południem celem wzięcia udziału w procesji. Stawienie się wszystkich druhów jest konieczne. Naczelnik.

Z. U. K. bierze udział z sztandarem w obchodzie uroczystości „Bożego Ciała” i prosi o liczny udział członków Zarząd.

Bacność robotnicy i rzemieślnicy Z. Z. P. W dniu 16 bm celem wzięcia udziału w uroczystości Bożego Ciała uprasza się o punktualne stawienie się wszystkich członków przed lokalem zebrań p. Rinka o godz. 10 przed poł. skąd nastąpi odmarsz ze sztandarem do kościoła. Zarząd.

Pomorski związek osadników rolnych. Zebranie powiatowe odbędzie się w niedzielę dnia 19. b.m. o godz. 12. w poł. w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach.

Ponieważ na porządku dziennym będą bardzo ważne sprawy, przeto uprasza o liczne i punktualne jawienie się wszystkich członków. Zarząd

Lichnowy.

Stow. Kat. Młodz. Męskiej, zebranie miesięczne odbędzie się dnia 16. bm. o godz. 16 tej. O liczny udział członków oraz gości prosi Zarząd.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że w piątek, dnia 17. bm. o godzinie 2,30 po połudn. odbędzie się w Chojnicach w szkole powszechnej szczepienie ochronne przeciw ospie i to dzieci urodzonych w roku 1920 i 1926 oraz dzieci starszych, które jeszcze nie przeszły szczepienia lub były szczepione z wynikiem ujemnym.

Ogledziny zaś odbędą się w piątek, dnia 24 bm. o godzinie 2.30 po poł.

Rodzice, wychowawcy i opiekunowie, których dzieci lub wychowawcy uchyla się od szczepienia lub ogledzin bez powodu, podlegają po myśli art. 9 ustawy o szczepieniu przeciw ospie z dnia 19. 7. 1919 r. karze pieniężnej do 200 zł. lub do 14 dni aresztu.

Chojnice, dnia 14 czerwca 1927 r.

Urząd Policji Miejskiej.



Państwowa Koed. Szkoła Handlowa w CHOJNICACH.

Wpisy

uczniów i uczennic do klasy I-szej 3 letniej Państwowej Koed. Szkoły Handlowej w Chojnicach na rok szkolny 1927/8 przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach urzędowych od 9 tej do 1 szej w południe począwszy od 11. czerwca do 25. czerwca włącznie.

Przy wpisale należy przedłożyć:

1. świadectwo ukończenia 7 letniej szkoły powszechnej lub 3 klas szkoły średniej ogólnokształcącej,
2. metrykę urodzenia i chrztu,
3. świadectwo szczepienia ospy.

W razie zgłoszeń pisemnych należy również przedłożyć wyżej wymienione dokumenty.

Przy zgłoszeniu się należy uściślić tytułem wpisowego zł 5.— i tytułem taksy egzaminacyjnej zł 5.—

Egzamin wstępny odbędzie się w sobotę dnia 25. czerwca 1927. o godzinie 9 tej rano.

Nadmieniam, że w myśl § 2. rozp. Rady Ministrów z dnia 26. czerwca 1924 Dz. Ust. Nr. 64/1924 poz. 629 absolwenci Państwowych Szkół Handlowych korzystają w służbie państwowej cywilnej z uprawnień na równi z kończącymi szkoły średnie ogólnokształcącej.

DYREKCJA.

Trumny Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach.

Fr. Kiedrowski
magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

Cukiernia i kawiarnia Radke

W czwartek, dnia 16 czerwca br. począwszy od godz. 4. po poł.

KONCERT w OGRODZIE
specjalnie wzmocn. kapeli.

B. Radke.

właśc. cukierni.

Wyborne ciastka i napoje.

Charzykowo Tel. 228. Restauracja Gierszewskiego w Boże Ciało od 3-ciej począwszy koncert na plaży

lódki, kąpiele, pa. kawa i placek. Wstęp 50 groszy.

Samochód kursuje co pół godz. od restauracji Węsierskiego. Cena łącznie z jazdą powrotną i 50 zł.

Uprzejmie zaprasza GOSPODARZ.

Jak największy wybór

Tapety

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwzrostniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie.

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.

Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Julian Hubert
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17,
Telefon 219. rok zał. 1894.

KINO NOWOSCI

w czwartek o godzinie 6 i 8.30 wieczorem i piątek o godzinie 8.30 (16 i 17 b. m)

Wielki film detektywny!

Apasz w białych rękawiczkach

Dramat sensacyjno-salonowy w 10 aktach ilustrujący podwójne życie dżentelmena i aferzysty.

W rolach głównych: **Włodzimierz Gajdarów** bożyszcze kobiet znany z obrazu „Hrabina paryża” i **Ellen Kürti** znana z filmu „Króla Hochstaplerów”.

PODATKI

wymagają terminowej zapłaty

By czuwać nad ich terminowem uiszczeniem, o t w i e r a m y w naszej Kasie konta podatkowe i z wkładów złożonych na takowe uiszczamy w terminie wszelkie podatki i opłaty pobierane przez tutejszy Magistrat. **Wkłady te oprocentujemy po 8 od sta rocznie.** Przez założenie konta po latkowego oszczędza się pracy i pieniędzy.

Miejska Kasa Oszczędności

Chojnice — Ratusz.

Kasa posiada uznanie popularnej pewności. 621

Prima Kapustę kwaszoną poleca

Fr. A. Ciepliński
ul. Człuchowska 7.

UCZEN

może być zaraz przyjęty **Heiser, Kamień** pow. Sępólne, siodl. i lak.

Moja świeżo palona

KAWA z Webera

Karlsbadzką zaprawą do kawy w kostkach, wydaje napój, który zado woli nawet najwybredniej szego smakosza

Fr. A. Ciepliński
Człuchowska 7, Telefon 256

Müllera restauracja i ogród

Człuchowska brama

Jutro w czwartek w święto Bożego Ciała od 4 po poł.

świeże wafle.

Dobrze utrzymany

rower damski i męski

na sprzedaż. Gdzie, dowiedzieć się można w eksp. Dzien. Pom.

1 lub 2 próżne pokoje

podług ugody zaraz do wydzwolenia. Osady 21. Nowa Ameryka.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Chejnie na miesiąc lipiec

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 1 miesięczną z opłatą pocztową razem **2,54 złotych**

dnia _____ 1926

Imię i nazwisko _____

miejsowość _____

ulica _____

okwitowanie poczty _____

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Chejnie na III. kwartał

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną z opłatą pocztową razem **7,62 złotych**

dnia _____ 1926

Imię i nazwisko _____

miejsowość _____

ulica _____

okwitowanie poczty _____